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Bezskuteczne próby obrony bolszewików. —  Stalingrad dzień i noc pod gradem bomb.
Kraków, 1 września. Walki w rejonie 

Stalingradu doszły obecnie do swego punk
tu kulminacyjnego. Interesujący opis to
czących się tam operacyj nadsyła w swej 
korespondencji jeden z niemieckich spra
wozdawców wojennych. W  korespondencji 
tej czytamy:

„W  czasie swego zaciętego oporu nad Do
nem, stanowiącym do pewnego stopnia 
pierwszą naturalną linj'ę obronną przed 
Stalingradem, bolszewicy midi czas na 
przygotowanie się do obrony tego centrum 
przemysłowego. Zdają sobie oni bowiem 
sprawę, o 00 toczy się walka w tym rejo-' 
nie. Niemcy uderzają w kierunku rzeki, 
stanowiącej najżywotniejszą arterję kraju 
i będącą z dawien dawna symbolem nie
zmierzonych przestrzeni rozległej Rosji, 
mianowicie w kierunku Wołgi, największej 
rzeki Europy.

Ćelem wojsk niemieckich jest 
Stalingrad,

Jeden z naj ważniej szych węzłów komuni
kacyjnych południowej części Związku So
wietów, w którym koncentrują się lin je ko
lejowe z zachodniej północy i południa, 
będący zarazem portem nadwołżańskim i 
główną bramą otwierającą wstęp na Kau
kaz.

Stalingrad, centralny punkt przemysłu! 
Niezliczone czołgi, jakie Moskwa wysyła 
w pole, pochodzą z zakładów imienia Gor
kiego właśnie w Stalingradzie. Miasto to, 
liczące około 600.000 mieszkańców, rozciąg
nięte wąskim i długim pasem na zachod
nim brzegu  ̂Wołgi, jest naszpikowane fa
brykami, wśród których znajdują się po 
dwie wielkie fabryki armat, fabryki amu
nicji i zakłady produkcji czołgów.

A do tego wszystkiego miasto to jest tem 
właśnie wielkiem miastem Związku So

wietów, które otrzymało nazwę od imienia 
Stalina.

Już ten choćby sam fakt stanowi punkt 
ambicji, zmuszający do niesłychanego 
skoncentrowania wszystkich sił dla obro
ny tego miasta.

Stalin osobiście zajmuje się 
zarządzeniom! obronnemi;

gwałtowne ataki, podjęte na całym froncie, 
miały przynieść  ̂odciążenie na południu, 
nie dotykając równocześnie zadań choćby 
jednego tylko żołnierza z rejonu pod Sta
lingradem.

Możliwe, że bolszewicy nie uważali przy
czółka mostowego nad Donem za tak nie
bezpieczny dla siebie, musieli oni bowiem 
spodziewać się obecności tam formacyj 
niemieckich, które miały już za sobą za
cięte walki w łuku Donu. A przecież pierw
szy cios przeciwko Stalingradowi został 
wymierzony właśnie z tego przyczółka mo
stowego.

W  godzinach porannych czołgi niemiec
kie uderzyły w kierunku południ owo- 
wschdnim, a w ciągu przedpołudnia

przerwano już kolej 
Stalingrad—Moskwa.

Tem samem _ zewnętrzna lin ja obronna, 
składająca się z szeroko rozbudowanych 
pozycyj polowych, została przełamana, nie
zwykle śmiało przeprowadzony wypad zo
stał uwieńczony pomyślnym wynikiem.

Sukces ten można zrozumieć tylko wte
dy, jeżeli zna się skuteczność lotnictwa, 
któremu na tym odcinku przypadła nie
zwykle ważna rola w całości przedsięwzię
cia operacyjnego. Niemieckie samoloty 
bojowe wszystkich typów rzuciły się pio
runująco tna rejon obronny Sowietów. 
Formalna fala detonacji i odłamków bomb 
powiała w kierunku atakujących niemiec
kich formacyj operujących na ziemi. Nad 
tą całą krainą przetoczył się walee niszczą
cego ognia.

W  czasie kiedy ciężkie eskadry bojowe 
zrzucały swoje bomby już tuż przed mia
stem, samoloty nurkowe zmiatały wszyst
ko, co stało bezpośrednio ną drodze czoło
wym niemieckim formacjom atakującym, 

mogłoby j o powstrzymać lub im zagro
zić. Bomby rozbijały czołgi i baterje dział 
przeciwpancernych, artylerję przeciwlotni
czą, użytą do walk ziemnych.

Bezpośrednio po takich miażdżących ata
kach zatrzymane chwilowo szare kolosy 
stalowe toczyły się dalej z ehrzętem swo

ich potężnych łańcuchów gąsienicowych. 
Ponad tem w&zysfkiem niemieckie sa
moloty burzące pikowały w lotach nurko
wych na sowiecką piechotę, wyrzucały ca
łe serje pocisków ze swych karabinów 
ma czynowych i dział na gniazda oporu, ro
wy strzeleckie i pozycje wypadowe, zrzu
cając równocześnie swe bomby i chroniąc 
flanki- Wśród samolotów bojowych uwi
jały się zwinne myśliwce, szukając swych

ofiar wśród samolotów sowieckich, które 
ośmieliły się nadlecieć w rejom powietrzny, 
wypełniony i opanowany przez wszelkiego 
typu maszyny niemieckie.

Gdzieniegdzie tylko myśliwce sowieckie 
pojawiały się w większych zespołach po 10 
i więcej samolotów, czepiając się bezsilnie 
niemieckich nurkowców lub usiłując ata
kować bombami i bronią pokładową nie
mieckie czołgi.

Ich rozpaczliwa obrona nie była jednak w stanie ani na 
chwilę zagrozić przewadze broni niemieckiej w powietrzu 

lub zahamować niemieckre ataki lotnicze.
Nie udało się to również mimo rozwinięcia 
gwałtownego ognia bolszewickiej artylerii 
przeciwlotniczej, która zasiewała całe nie
bo czarnemu i białe mi punktami rozpry- 
sków swych pocisków i która jednemu tyl
ko niemieckiemu samolotowi wywiadow
czemu poświęciła przeszło 1000 granatów.

Nad placami st&rtowemi unoszą się 
nieustannie olbrzymie chmury pyłu. Po
wietrze drży od nieopisanego warkotu. 
Nie mija kwadrans, < aby .jakaś eskadra 
nie startowała lub nie lądowała. Strumie
nie potu leją się b personelu ziemnego, 
który pracuje gorączkowe nad ładowa
niem bomb, tankowaniem benzyny, zakła
daniem amunicji do pasów. Przy tem nie
ustannie nadchodzą i odlatują samoloty 
transportowe, wiozące bomby, materjały 
pędne i części zapasowe. Załogi latające, 
które po krótkiej przerwie startują na no
wo, dokonują niesłychanych wysiłków.

Niema minuty, aby przestrzeń powie
trzna nad bolszewikami była wolna 

od samolotów niemieckich.
Często widzi się 70 i więcej maszyn nie
mieckich unoszących się równocześnie nad 
rejonem bojowym. Samoloty wywiadow
cze ukazują się raz w pośrodku tego ca
łego kłębowiska, innym razem szybują 
samotnie z boku. Każdego dnia przywożą 
one setki raportów od poszczególnych for
macji, zrzucają je następnie dla czołgów, 
one kierują atakami nurkowców, one wy
puszczają groźne i łapczywe chmury sa
molotów burzących na kolumny bolsze
wickie, a w międzyczasie jeszcze same 
zrzucjfją bomby i wzniecają p o ża ry  wśród

samolotów sowieckich na lotniskach.
Pierwszy dzień ataku przechodzi dla bol

szewików bez chwili wypoczynku jak i w 
dzień następny,# ponieważ jeszcze w ciągu 
nocy zespoły ciężkich samolotów  ̂ bojo
wych posuwają swoje ataki naprzód na 
sam Stalingrad.

Z nastaniem pierwszego brzasku dnia 
wzmacniają one swoje ataki, a równocze
śnie inne formacje lotnictwa obejmują 
zadanie ochrony flanki przeciwko próbcm 
wtargnięcia od północy. Pożary olbrzy
mich rozmiarów szaleją szczególnie w po
łudniowej części Stalingradu.

Od tego momentu, to wielkie miasto wy
rosłe na stepach, miasto noszące imię Sta
lina, którego zachodnie krańce stanowią 
jeden wielki system obronny, jest prawie 
nieustannie spowite chmurami dymów tak, 
że mimo jasnego dnia jest prawie niewido
czne. Tylko w porze nocnej żarzy się ono 
niesamowicie poprzez chmury gryzących 
i zapierających oddech dymów, służąc for
macjom samolotów bojowych jako drogo
wskaz dla nowyh nalotów.

Żołnierze armij bolszewickich na olbrzy- 
miem przedpolu, sięgającem od Donu aż 
do Wołgi, bronią się rozpaczliwie z bun
krów, pozycyj polowych i rowów strzelec
kich, stawiając opór, do którego popędza 
ich ostatni rozkaz Stalina. Rozkaz, przed 
którego ostatniemu konsekwencjami  ̂ nie 
zawahało się dowództwo sowieckie ani na 
jedną chwilę. Tam bowiem, gdzie pułki 
bolszewików cofnęły się, rozlega się za ich 
plecami suchy i nieubłagany trzask kara
binów maszynowych, pędzący ponownie do 
walki pospiesznie zebrane oddziały".

Litwin; protestują przeciwka metodom 
gwałtu I fałszu rządu sowieckiego.

Kowno, 1 września. Wysoce Interesujący 
rzut cka o metodach gwałtu i fałszu so
wieckiego rządu podało wczorajsze zebra
nie b. posłów litewskiego sejmu w Kownie, 
które zdało sprawozdanie o bolszewickiej 
inwazji na Litwie i o komedji wyborczej, 
jaka sic odbyła w dniu 15 września 1940 r.

Komedję tę zainaugurowała Moskwa 
przy tworzeniu tz. zw. ludowego rządu na 
Litwie. Były poseł ludowego sejmu, Mi- 
kus, mówi! o fałszowaniu wyników wybo
rów do sejmu w dniu 14 lipca 1940 r. Po
mimo panowania fizycznego i moralnego 
terroru, udział w wyborach wzięła tylko 
mała liczba uprawnionych do głosowania. 
Prawo wyborcze pozwalało żydom, komu
nistom i Moskalom ponownie oddawać 
głosy, by w ten sposób sztucznie podwyż
szyć ilość oddanych głosów. Fałszerstwa te 
były zupełnie jawnie dokonywane. W  rze
czywistości jednak oddano podczas wybo
rów nie więcej, jak 16—18 proc. Ludowemu 
sejmowi przekazano gotowe rezolucje ze 
strony zgromadzeń Związków zawodo
wych, których tekst pochodził od Dekano- 
sowa. będącego mężem zaufania Stalina. 
Te rezolucje wzywały sejm ludowy, aby się 
zwrócił z prośbą do najwyższej rady So- 
wietówo przyjęcie Litwy w skład Związku 
Sowietów i zaprowadzenie stalinowskiej 
konstytucji.
. Poseł Dovydenas podkreślił z naciskiem, 
ze sejm ludowy był tylko środkiem agita
cji i dekoracji. W  Moskwie chodziło głów
nie o to, aby pokazać zagranicy, że w So
wietach panuje swoboda wypowiadania 
swojej myśli i woli.

Były zastępca premjera i minister spraw 
zagranicznych ludowego rządu# prof. .Krej 
ve-Mickevicius nadmienił, że miał możność 
w dniu 30 czerwca odbyć 5-godzinną roz
mowę w Moskwie, dotyczącą położenia na 
Litwie. Mołotow oświadczył przy tem, jeże
li już rosyjscy carowie, począwszy od Iwa
na Groźnego dążyli do tego, aby granice 
państwa oprzeć o morze Bałtyckie, to czy
nili to nie z powodu osobistych zachcianek, 
lecz tylko dlatego, ponieważ rozwój wy
padków rosyjskiego państwa i narodu te
go żądał. Wobec tego sowiecki rząd posta
nowił kłączyć bałtyckie państwa do ro
dziny sowieckich republik.

Pod koniec zebrania b. posłów ludowego 
rządu odczytano rezolucję, w której m. in. 
powiedziano: Rząd Sowietów okupował w 
dniu 15 czerwca 1940 r. Litwę i złamał dane 
republice litewskiej uroczyste zobowiąza
nia. Na podstawie moskiewskiego ultima
tum został utworzony rząd litewski, który 
później przemieniono w tym celu, aby u- 
czynić go wyłącznie narzędziem Moskwy. 
W  ten sposób przekształcony rząd otrzy
mał polecenie od moskiewskiego rządu 
przeprowadzenia wyborów do sejmu ludo
wego. Oprócz tego tak spreparowany  ̂rząd 
litewski miał prosić Związek Sowietów o 
przyjęcie Litwy do jej grona. Wobec tego, 
że sejm ludowy nie mógł wyrazić wali li
tewskiego narodu, b. posłowie sejmu ludo
wego zakładają publiczny protest przeciw
ko metodom gwałtu i fałszu, jakie zasto
sował bolszewicki rząd w stosunku do re
publiki litewskiej i litewskiego narodu 
przy wborach i czynnościach Indowego 
sejmu.

U progu czwartego 
roku wojny.

Kraków, 1 września. ‘
W dniu 1 września 1939 nastąpiło gwał

towne wyładowanie w atmosferze, politycz
nej Europy, wybuchła wojna. W  pierwszych 
dniach tego konfliktu niewielu nawet wy
bitnych znawców polityki spodziewało się, 
że zawierucha ta ogarniać będzie powoli 
całą Europę, aby ostatecznie przeobrazić 
się w „drugą wojnę światową". Dzisiaj 
możemy stwierdzić, że wojna objęła już 
nietyiko wszystkie kontynenty, ale także 
i wszystkie morza. Działania bojowe toczą 
się na ziemiach Związku Sowietów, w Afry
ce północnej, na olbrzymich > obszaraca 
Chin środkowych, zachodnich i południo
wych, na wyspach południowego Pacyfiku, 
oraz na Aleutach u wybrzeży Alaski. W oj
na objęła swym zasięgiem nietyiko Atlan
tyk, ale również ocean Spokojny, ocean 
Indyjski i ocean Lodowaty.

Jasnem jest dla każdego, że wojna obec
na stanowi niejako dalszy ciąg pierwsze/ 
wojny światowej z lat 1914— 1918. Różnica 
polega jedynie na tem, że wówczas po 
trzech latach sytuacja przedstawiała się o 
wiele korzystniej dla mocarstw ówczesnej 
t. zw. koalicji, niż to ma miejsce obecnie, 
kiedy armja niemiecka zlikwidowała juz 
szereg państw europejskich i zadaje obecnie 
niszczące ciosy ostatniemu aliantowi An« 
giji na kontynencie — Rosji sowieckiej.

Jeżeli chodzi o teren europejski, to na 
czele sprzymierzonych państw stoją mo
carstwa osi, czyli Niemcy i Włochy. Do 
bloku tego należą ponadto: Finlandja, Wę
gry, .Bułgar ja, Słowacja, Rumun ja i Chor
wacja. Trzy państwa, a mianowicie: Hisz- 
panja, Portugal ja i Turcja ze względów 
ideowych i tradycjonalnych zajmują sta
nowisko państw nie tyle neutralnych, ile 
„nie biorących udziału w wojnie".

W  ciągu trzech lat wojny zapadło kilka 
zasadniczych rozstrzygnięć w walce na 
kontynencie. W  r. 1939 padła Polska, rok 
1940 przyniósł upadek Norwegji, Bolandji, 
Belgji i Francji, w r. 1941 zlikwidowany zo
stał‘ opór Jugosławji i Grecji, tak, że obec
nie armja niemiecka panuje na zachodzie 
od północnego cypla Norwegji do zatoki 
Biskajskiej i granic Hiszpanji, a na wscho
dzie wojska niemieckie stoją pod Lenin
gradem, pod Rzewem, Kaługą, Stalingra
dem i wdarły się głęboko w góry Kauka
zu. W Afryce armja marszałka Rommla 
posunęła się wgłąb terenu egipskiego pod 
Aleksandryę#ł Całe europejskie wybrzeże 
morza Śródziemnego od granicy hiszpań
skiej aż do Dardanelli znajduje się albo 
w rękach mocarstw osi, albo też jest kon
trolowane przez siły zbrojne Niemiec 1 
Włoch.

Wszędzie, gdzie doszło do starcia alian
tów z wojskami osi — te ostatnie były zwyv 
cięzcami. Ciężkie klęski, jakie armja so
wiecka ponosi w zmaganiach się ze sprzy- 
mierzonemi wojskami na wschodzie, skła
nia Związek Sowietów do domagania się 
utworzenia „drugiego frontu". Wołania te 
pozostają bezskuteczne, gdyż annja nie
miecka przygotowała się na wszelkie nie
spodzianki i dzisiaj cale wybrzeże zachod
nie jest tak ufortyfikowane i zabezpieczo
ne, że wszelka próba inwazji ze strony a- 
ljantów musi się kończyć niepowodzeniem, 
jak tego dowiodła niedawna próba wylą
dowania pod Dieppe.

Wspomnieć należy również o dobrej sy
tuacji mocarstw osi w zakresie materjałów 
i surowców. Podczas gdy w r. 1917, a więc 
po trzech latach pierwszej wojny świato
wej, ówczesne państwa centralne cierpia
ły pod tym względem wielkie braki, to o- 
hecnie Niemcom i ich sojusznikom stoją do 
dyspozycji wszystkie źródła surowców, ja* 

Vr!H° z|,iaidują się na kontynencie eu
ropejskim. Wszystkie niemal kopalnie rudy 
żelaznej, węgla, ropy naftowej na terenie 
Europy znajdują się w rękach Niemiec 
łub ich sprzymierzeńców. Przemysł wejen- 
ny Niemiec pracuje na pełnych obrotach 
* zaopatruje armję we wszystko, co jej po
trzeba. Najnowsze wynalazki w dziedzinie 
surowców syntetycznych powiększają za
pasy surowców naturalnych.
, Wykorzystano również wszelkie do
świadczeni w zakresie broni. Armje mo
carstw osi i ich sprzymierzonych wyposa
żone są w najnowocześnieszy sprzęt bojo
wy i nalepszą broń. Czołgi, użyte poraź 
pierwszy w r. 1917 przez Anglików we 
Flandrji  ̂ — stały się dzisiaj instrumen
tem wojennym, który przekreślił wrzyst- 
kie reguły dotychczasowej sztuki wojen
nej. Lotnictwo zostało doprowdzone przez 
Niemcy do niebywałej doskonałości. Za
równo broń pancerna, jak i lotnictwo byty 
temi czynnikami które zaważyły na szali
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Po katastrofie w Dieppe.

Churchill do Stalina:
_  Do sta piorunów, Stalin! Czyś ly ło mlal na 

myśli, kiedyś mówir o równości?
(Die lustige Bl&tter).

dotychczasowych wydarzeń wojennych.
Lotnictwo niemiccfci© utziyisk ało przietwągę 
na wszysitMoh froutaęh pod względem do- 
akoaałbści teehiiiictanoj i jalkości materj&- 
łów, jak rówtndeż̂  wysizfcoletnJiia Eałoigi. Ści
sła współpraca, jaką stosuje loitraiiictwo z 
armją lądową i marynarką woj ©runą, gwa
rantuje powodizieuie wszelkich ofpeoracyĵ  na 
lądzie i na morzu. Obok akcji bojowej — 
lotnictwo oteymało zadanie transporto
we, które wykonało w sposób decydujący 
dla dalszych sukcesów.

Zasadniczą różnicę znajdujemy również 
w zakresie wojny na morzu. Podczas gdy 
w r. 1917 marynarka wojenna niemiecka 
musiała ograniczyć sic do t. zw. „mokrego 
trójkąta" miedzy Zefebrugge, Ouxbaven i 
Westerland, to obecnie głównym terenem 
wojny morskiej jest cały Atlantyk. Nie
mieckie łodzie podwodne zatapiają okręty 
alianckie i u wybrzeży Anglji i u wybrze
ży zachodniej i środkowej Ameryki, zada
ją ciosy żegludze alianckiej n wybrzeży 
Afryki. Pod koniec trzeciego roku wojny 
straty aljantów w tonażu okrętowym osią- 
gły fantastyczną wprost cyfrę przeszło 20 
miljonów ton tonażu handlowego okrętów 
aljanckich, względnie oddanego na Ich u- 
sługiT Cyfra ta odpowiada prawie jednej 
trzeciej całego tonażu morskiego, istnieją
cego na świeci© w chwili wybuchu, obecnej 
wojny.

Wskutek przystąpienia do wojny Włoch 
i Japonji flota brytyjska została zmuszo
na do znacznego rozproszkowania swych 
sił, a także i flota amerykańska została 
zmuszona do obrony rozrzuconych po roz
maitych morzach posiadłości anglo-saskich 
tak, źô  nie  ̂jest zdolna do poważniejszej 
operacji wojennej. Sytuacja aljantów w za
kresie zaopatrzenia pogarsza się również w 
związku z powyższem, gdyż w dowozie 
środków żywności i sprzętu wojennego 
powstają coraz większe trudności.

Po trzech latach wojny Wielka Brytan ja 
spogląda na ciężkie rany, jakie jej zadały 
wojska mocarstw „Paktu Trzech". Straciła 
cenne bazy operacyjne, Jak Singapoore I 
i Hang-Kong, straciła cenne rezerwuary 
surowcowe w Indjach Holenderskich, a 
pizedewszystkiem straciła autorytet I 
nimb państwa nie do pokonania.

Trzy lata temu po raz pierwszy samo
loty bojowe ukazały się na nieboskłonie, 
trzy lata temu po raz pierwszy zagrzmiały 
armaiy. Ludność całego świata, która po
średnio, lub bezpośrednio została wciągnię
ta do ponoszenia tej krwawej wojny, z utę
sknieniem oczekuje chwili, kiedy ustanie 
huk armat, kiedy samoloty bojowe powró
cą ze swych śmiercionośnych wypraw, kie
dy wreszcie będzie można się zabrać do 
pracy pokojowej w ramach aowego, na
prawdę sprawiedliwego ładu i porządku, 
gwarantującego rozwój ludzkości.

Węgierski komunikat wojenny.
Budapeszt, 1 września. Szef sztabu gene

ralnego armji honwedów komunikuje o 
stratach wojsk węgierskich na wschodnim 
froncie:

xYrmja honwedów, walcząca od kwietnia 
bież. roku poniosła na wschodnim froncie 
do dria 19 sierpnia następujące straty*

Zabitych 154 oficerów i 2259 szeregowych, 
rannych 465 oficerów i 11.053 szeregowych, 
zaginionych 30 oficerów i 530 szeregowych. 
Straty aumji honwedów wynoszą więc łą
cznie 14.531 ludzi".

Jak donosi agencja MTI w uzupełnieniu 
powyższego komunikatu, dziś można już 
stwierdzić, że zakrojone na wielką skalę 
próby przełamania się bolszewików osta
tecznie zostały rozbite, a bolszewicy ogra
niczają sie zasadniczo jedynie do działal
ności wywiadowczej.

Co do listy rannych — w miarodaj
nych kołach wojskowych zauważają, źe po 
największej części zachodzą tu jedynie wy
padki lekkiego zranienia. Zresztą w ogóle 
wysokość sitrat w porównaniu ze stratami 
% pierwszej wojny światowej są znikomo 
mało.

W o js k a  n ie m ie c k ie  o 25 km .
od Stalingradu.

Nowe sukcesy niemieckich łodzi podwodnych.
Berlin, 1 września. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery FUhrera w dniu 31 sier
pnia :

Na południe od dolnego biegu rzekli Ku
bań wojska niemieckie i rumuńskie w po
stępującym naprzód ataku odrzuciły bol
szewików w kierunku wybrzeży morza 
Czarnego, Niemiecka artylerja przeciwlot
nicza zatopiła kanonierkę sowiecką.

Na południe od Stalingradu wojska nie
mieckie przełamały pozycje bolszewików, 
rozbiły znaczne siły sowieckie i znajdują 
się w odległości 25 km na poiudrłe od mia
sta. Nocna ataki lotnictwa niemieckiego 
wywołały w StąOngradzie rozległe pożary. 
Puzatem zwalczano z dobrym skutkiem o- 
bjekty kolejowe i lotniska bolszewików, w 
rejonie na wschód od Wołgi.

Pod Rżewem bolszewicy kontynuowali w 
kilku ..miejscach ataki, podjęte znaczniej
szymi siłami piechoty i czołgów. W zadę
tych walkach zniszczono 48 czołgów sowie
ckich, z czego 38 zn iszczył tyli ko jeden dy
wizjon dział szturmowych.

Na południe od jeziora Ładoga ponownie 
załamały się ataki bolszewików. W nocy

na 15 sierpnia ścigacze włoskie zatopiły 
na jeziorze Ładoga jedną kanonierkę i je
den sowiecki statek handlowy.

Bombowce niemieckie za dnia i w nocy 
obrzuciły bombami burzącemi i zapałają- 
cemi ważne ze względów wojennych objek- 
ty, położone na terenie Anglji wschodniej 
i środkowej.

Jak Już podano do wiadomości w drodze 
doniesienia nadzwyczajnego, niemieckie 

łodzie podwodne zadały w ostatnim tygod
niu znów żegludze morskiej aljantów bar
dzo ciężkie straty. Mimo sianej obrony ze 
strony alianckich form&cyj powietrznych 
i jednostek morskich, niemieckie łodzie 
podwodne zatopiły na Atlantyku, na morzu 
Karaibskiem 1 u wybrzeży zachodniej A- 
fryki 30 statków, łąrznej pojemności 181.000 
ton. Pięć dalszych statków storpedowano. 
Sukce9 ten uzyskano w toku zaciętych 
walk z konwojami aljanckiemi oraz w cza
sie operacyj pojedynczych łodzi podwod
nych.

W  dniu 29 sierpn ia major Gol lob, dowód
ca jednej z ^niemieckich eskadr myśliw
skich, uzyskał na froncie wschodnim 150-te 
zwycięstwo powietrzne.

Walki na środkowym odcinku 
frontu wschodniego.

Berlin, 1 września. Niemieckie Biuro In
formacyjne otrzymuje z naczelnej komen
dy niemieckich sił zbrojnych następujące 
wiadomości, uzupełniające o zwycięskich 
walkach obronnych wojsk niemieckich na 
środkowym odcinku frontu wschodniego.

W  rejonie na północny zachód od 
Medynia

załamały się w dm. 29 sierpnia w niemiec
kim ogniu zaporowym ataki bolszewików, 
skierowane na jeden przyczółek mostowy. 
W  innym punkcie nad korytem tej samej 
rzeki toczyły się zacięte zmienne walki 
przy próbie przeprawienia się bolszewi
ków. W tokn walk odrzucono bolszewików 
poza rzekę. Skoncentrowanym ogniem ar
tyleryjskim rozbito ponowne przygotowa
nie się sowieckich wojsk do natarcia i 
.wspierano skutecznie niemiecki kontratak. 
Wśród licznych kontrataków, charaktery
zujących przebieg walk w ostatnich dniach 
na tym odcinku frontu, nawiązały się boha
terskie walki jednostkowe niemieckich żoł
nierzy przeciw masowym atakom bolsze
wików.

W ciągu walk w okolicy Rżewa
bolszewicy ponieśli w dniu 29 sierpnia zno
wu ciężkie straty. Chociaż wprowadzili do 
walki silne oddziały piechoty i czołgów, 
to jednak nie udało im się nigdzie od
nieść sukcesów, gdyż wszystkie wypady za
łamały się dzięki odwadze niemieckich od- 
działów^

Jeden szczególnie gwałtowny atak so
wiecki skierował się przeciwko pewnej nie
mieckiej pozycji. W  kontrataku odrzucono 
bolszewików. Po 5^-godzinuym boju od
parto atak sowiecki, przyczem zniszczono 
10 nacierających czołgów bolszewickich. 
Dzięki współdziałaniu niemieckiej artyle- 
rji i lotnictwa, ataki sowieckie nie mogły 
się oprawnie rowinąć tak, że dokonano tyl
ko nieskoordynowanych wypadów. W  cią
ga walk obronnych bolszewicy atakowali 
12 razy i to wciąż bezskutecznie jeden przy
czółek mostbwy.

Na innym p u n k c ie  tego odcinka frontu 
uczyniono w tokn jednego kontrataku 18 
sowieckich czołgów niezdolnemi do walki. 
Bolszewicy stracili w dniu 29 sierpnia łą
cznie 67 czołgów. < Lotnictwo wspierało 
Skutecznie naldtami bombowemi, skierować 
nemi na sowieckie przygotowania dc na
tarcia, wałki obronne wojska. Bomby nie
mieckich samolotów bojowych trafiały i 
niszczyły liczne czołgi, armaty i gniazda 
oporu. ̂  Krwawe straty bolszewików były 
znowuż bardzo poważne.

Po rozbiciu w dniu 28 sierpnia zakrojo
nych na wielką skalę ataków bolszewickich 

w rejonie na płdn. wschód od Kaługi, 
przyczem zadano im wysokie straty, woj
ska sowieckie zatakowały ponownie ziiacz- 
nemi siłami w kilku miejscach w ciągu 
soboty. Podczas kiedy ataki z dnia 26-go 
sierpnia cechowała jednolita silna koncen
tracja, to operacje wypadowe 29 sierpnia 
wskazywały, że zwartość i sita ataku ule
gła silnemu rozluźnieniu i bezplanowości. 
Również i te ataki w całości odparto.
_ \V pewnym punkekie bolszewicy dokona

li kilkakrotnych ataków po siluem przygo
towaniu artyleryjskiem i wsparciu przez 
naloty powietrzne i pociąg pancerny. Na 
pewnern małem wzgórzu udało się im wtar
gnąć do najdalej wysuniętych niemieckich 
rowów obronnych. W  kontrataku włama
nie to szybko oczyszczono, zadając bolsze
wikom krwawe straty.

Niemieckie samoloty bojowe bombardo
wały koncentracje wojsk sowieckich i po
zycje artylerji w rejonie bojowym na po
łudniowy-zachód od Kaługi. Zniszczono 
przy tern 6 czołgów sowieckich i kilka dział. 
Dalsze operacje niemieckich samolotów 
bojowych i nurkowych były skierowane 
przeciwko skupieniom wojsk i miejscowo
ściom, w których zakwaterowane były woj
ska sowieckie. W  pewnej miejscowości, za
jętej pr$ez liczne oddziały sowieckie, eks

plodował magazyn amunicji. Pozatem lot
nictwo niemieckie unieszUcodlliwiło kilka 
bunkrów, położonych w punktach panują
cych nad tym odcinkiem bojowym. Myśliw
ce niemieckie, nie ponosząc żadnych strat, 
zestrzeliły 11 samolotów boszewickich.

Nowe operacje japońskie 
przeciwko wojskom Czungkingu.

Szanghaj, 1 września. Według doniesie
nia z Nankinu,a wydział prasowy armji Ja
pońskiej w Chinach podał do wiadomości, 
że japońskie siły zbrojne podjęły nowe ope. 
racje w trzech strefach bojowych na tere
nie środkowych Chin.

Operacjom tym ze względu na później-̂  
aze działania przeciwko siłom zbrojnym 
Czunkingu przypisuje eię szczególne zna
czenie. Posunięcia strategiczne Japończy
ków ro-zwójają się zgodnie z planem.

Stan oblężenia w Iranie.
Soifja, 1 września. Według wiadomość] 

z Teheranu i 1 sianr bi łu, ogłoszono stan 
■wojenny na obszarach Iranu, zajętych prze* 
bolszewików.
.P o ulicach miast patrolują>stale silni0 

uzbrojone oddziały bolszewickie. Także P° 
wsiach wydano surowe zarządzenia wojsko
we, celem, ochronienia transportów piąte* 
rjałów wojennych przed ludnością wrogo 
usposobioną względem Sowietów. Samo©h0- 
dy ciężarowe, obsadzone żołnierzami so* 
wieokinri, przejeżdżają w  pewnych odstę
pach po ulicach i otwierają ogień na wszy
stkie osoby podejrzaue.

Według imformacyj z Teheranu, uważa 
się tąm ogłoszenie stanu oblężenia w Ira
nie jako środek ostrożności. Przez ogłoś®®' 
nie sitamu oblężenia chce rząd irański umo
żliwić Brytyjczykom i bolszewikom woj
skowe zorganizowanie obszarów, by uprze
dzić każdą niespodziankę, jaJkaby się mogła 
wydarzyć na Kaukazie.

Z dalszych wiadomibści wynika, że w osta
tnich dniach przybyła pewna liczba bry
tyjskich oficerów sztabu generalnego do 
Teberis.

Wojska japońskie, po zwycięskaem zli
kwidowaniu oporu wojsk Czungkingu i 
urządzeń wojennych w trzeciej strefie wo
jennej rozopczęły od dnia 19 sierpnia usta
lanie nowej linji bojowej. W  ten sposób 
zapewni się jak najkorzystniejsze pozycjo 
wyjściowe dla dalszych operacyj. Wspom
niane wyżej operacje przeprowadzi się pla
nowo i bez nąpotru sil zbrojnych Czungkin- 
gu, gdyż działalność tychże w znacznym 
stopniu osłabła.

Cztery # oddziały japoński© zaatakowały 
niespodziewanie nowo utworzoną 13 dywi; 
eję Gzungkingu w południowo-wschodniej 
części prowincji Hupeh. Wojska Ozung- 
kingu strącały w krwawych walkach 3.560 
zabitych i znaczno ilości materiałów wo
jennych.

Wed/Ług- doaiiiećiieaiia ajencji „Dem-ed** z Bataiwji. 
cud-ouEiPincy na Jawie cMńelkieg nanadiowośei, Mó- 
arych Jdcałba wynosi 80.000, powołali ostmtniio <Ło ży
cia Bwiąflelk oujdaoai^mców Ohiińcayików na Jawie. 
E-njewGOinfcffiący awią^ u aapewndł w wydatnej ode- 
ztwiie, 4e Ohińeyoy tna Jawie podpotnząidlknją ei<? ^  
przyszłości w tziupeiłinioścd służbie dILa adei Wie-Hk icd 
Wschodniej Azji.

♦
ftp) Policja ©awedetoa — jafle dionoed „Svcausfk& /Dag- 

bladot" — wydaje troczmio oikotło pół mailjoaia koron 
ewweddkiksh na wyświetlanie afer eoipa-egowslkicb. i  eâ  
bobaeotwych. Na. Mik 1943 pcraewu.diu.je eie na saane 
tylko kasata telefonicznie 92.000 korom, a na dozór 
nad cudzoffliemeami 40.000 koron. Szwedzka polic-ja 
pracuje przy pomocy naónowoczeónJejszych środikow 
i na budowę samochodów z instalacja radgonadawcza 
prelńimiinntje na następny rok 183.000 korom.

Ol

Głosy zagraniczne o bilansie
sprawy Dieppe.

Medjolian, 1 września. „Stampa". „Dowo
dy, przytoczone przez Naczelną Komendę 
Niemieckich Sił Zbrojnych, eą przytłacza
jące. Brytyjski sztab generalny poczynił 
wszelkie przygotowania, celem utworzenia 
jakiegoś przyczółka mostowego na konty
nencie na terenie wybrzeża, położonym naj
bliżej PaTyżą". — „Popolo dTtalia": „Zna
czenie komunikatu niemieckiego polega w 
pierwszym# rzędzie na ujawnieniu planów 
i tajnych inistmkcyj, znalezionych przy 
wziętym do niewoli sztabie brygady. Au- 
tentyczność  ̂ tych dokumentów nie ulega 
najmuiejszej wątpliwości".

Kopenhagą: „Faodrolandot": „Już sam 
fakt istnienia tajnych imstrukcyj brytyj; 
skich dowodzi, że w angielskiej głównej 
kwaterze liczono się z ponownem uzyska
niem silnego gruntu pod nogami we Fran- 
cji.̂  Potwierdza to również okoliczność, że 
wojska inwazyjne były uzbrojone w sprzęt 
bojowy najnowszej konstrukcji. Sprzęt 
ten, który dostał się w ręce niemieckie, dał 
im sposobność do wyrobienia sobie do
kładnego obrazu na temat obecaego pozio
mu amerykan ekiego i angielskiego prze
mysłu zbrojeniowego.

Zagrzeb: „Nova Hrwatska" podkreśla, że 
zachowanie -się ludności cywilnej w Diep
pe okazało Anglikom, co Francuzi myślą 
o nich we Francji.

Rzym: „Lavotro Fasciista": Przedsięwzię
cie w Dieppe stanowi dowód, że Anglicy po 
trzech latach jeszcze się nie nauc^li, jak 
się prowadzi wojnę.

Bratysława: „Slovak": Po przytoczeniu

wykręty angielskie. Dieppe byłą to brytyj
ska próba inwazyjna, a stała się brytyjską 
kompromitacją. Anglicy przez szereg mie
sięcy ćwiczyli Kanadyjczyków w próbach 
desantów morskich. W  rezultacie wpędzili 
oni Kanadyjczyków tylko w katastrofę.

Bukareszt: „Straty Anglików i Kanadyj- 
czyków musi się uznać jako niezwykle wy-’ 
sokie".

Belgrad: „Novo Vreme": „Wał nad Atlan
tykiem jesit nie do pokonania. Obrona poJ 
szczególnych formacyj niemieckich udo* 
wodniła, że przygo.towania, poczynione 
przez Niemców, są zupełnie właściwe".

Paryi: „Matin": „Oprócz datkliwych strat 
Anglicy ponieśli ciężką klęskę prestiżową* 
Ponadto byli oni zmuszeni pożegnać się 
z jedną ze swych najpiękniejszych nadziel, 
mianowicie, że francuska ludność cywilna 
będzie solidaryzowała się z nimi".

„Petit Parisien": „Przez 12 dni propa-
fanda angielska usiłowała z poniesionej 

lęski stworzyć jakiś sukces. Próba ta by; 
ła daremna. Pofcatem Anglicy nie poczynili 
żadnych postępów w zakresie zrozumienia 
psychologji narodów kontynentalnych",

Barcelona: „Diario de Barcelona": „u 
Niemców wszystko szło sprawnie, jak na 
manewrach. W  ciągu kilku godzin unicest
wiono 10-miesięczne przygotowania Angli
ków".

Sztokholm: „Economist". „Zarówno za
mach na Diieppe, jak i wizyta Churchilla 
w Moskwie zostały przyjęte w Z wiązka 
Sowietów z rezerwą, ponieważ Sowiety 
czują, że okres frazesów i „zapewnień o

i

jasnych dowodów nie pomogą już żadne przyjaźni" już przeszedł".

Szanghaj, 1 września. Już kilka dni te
mu podano pierwsze wiadomości o powodzi 
w Chinach na podstawie informacyj 
z Czungkingu, a więc z niezajętych obsza
rów chińskich. Teraz Jednak ok&uje się, że 
powódź ta przybrała rozmiary, jakich nie 
pamięta się od stu lat.

Wiele obszarów nieokupowanych części 
Chin znajduje się całkowicie pod wodą. 
Z 21 okręgów prowincji Anhui donosi się, 
że zbiory uległy zniszczeniu, a miljony lu
dzi, pozbawionych dachu nad głową, schro
niło się na wyżej położone tereny. >

Liczba zabitych I rannych nie jest jeszcz0 
ustalona. W  jednym Jedynym obwodzie nie* 
mai 3.000 domów uległo zniszczeniu. GWal* 
towne burze nawiedziły także południcap- 
zaehodnle Chiny. Około 50 km na południo* 
wy zachód od Kunningu, stolicy Junnan* 
powódź objęła znaczniejszy obszar i zni
szczyła go. Masy wód zmyły 5 młynów ry
żowych i setki domów.

Rzeka 2ółta, która wywołała te ogromn0 
powodzie, opadła jednak nieco — Jak P°* 
dają ostatnie meldunki.

I



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 204. Środa, 2 mześnoa 1942. I

KRONIKA
Dziś: BŁ Bronisławy 
Jutro: Stefana Kr.

Dziś obowiązuje zaciem- 
nienie od g. 20.22 do 5.13

Pierwszy kurs kierowców pojazdów 
mechanicznych w Krakowie.

Kraków, 1 września. Zapoczątkowana w Gen. Gub. 
akcja przerabiania samochodów na napęd genera
torowy skłoniła kompetentne czynniki no urucho
mienia kursów szkolących kierowców pojazdów o 
napędzie generatorowym.

_W tym celu uruchomi ono w Krakowie i w War
szawie po jednym 4-dnibwym kursie, w którym bio- 
*3 udział nietylko dopuszczeni nauczyciele jazdy ze 
wszystkich okręgów, lecz także fachowcy techniczni, 
jęik również kierownicy garażów i zakładów napra
wy samochodów.

Pierwszy kurs, który rozpoczął się w tych dniach 
w Krakowie, cieszy się uuzem powodzeniem.

Poszukiwania zaginionych w kampanii 
wrześniowej 1939 r.

Kraków, 1 września. Redakcja ukazującego się 
w Berlinie tygodnika dla jeńców polskich w Niem
czech, „Gazety Ilustrowanej" prowadzi od trzech lat 
dział poszukiwań za zaginionymi jeńcami i uczest
nikami wojny wrześniowej 1939 r. Nie mając moi- 
ności pojedynczego odpowiadania na liczne listy w 
tych sprawach, nadchodzące z kraju, Redakcja „Ga
zety Ilustrowanej" komunikuje za naszem pośredni
ctwem, co następuje:

Wszystkie nadsyłane poszukiwania oficerów i żoł
nierzy, zaginionych w wojnie wrześniowej 1939 r. 
lub w walkach z bolszewikami, aamieszcBame są w 
kolejności nadesłania i  w miarę miejsca w dziale 
poszukiwań bezpłatnie. Ewentualne informacje dla 
osób poszukujących przesyłane są bezpośrednio przez 
poszczególne Komisje Strat w obozach lub przez po
jedynczych jeńców na adres osób poszukujących. 
Dlatego brak odpowiedzi jest dowodem brakru wszel
kich informacji o zaginionych.

Do Redakcji „Gazety Ilustrowanej" Berlin W 35, 
Am Karlsbad 28 naiży kierować jpdynie zwięzłe po
szukiwania w języku polskim.

Wszelkie zapytania poboczne pozostają bez oidpo- 
wiedtzi.

W ypłato zapomóg emerytalnych
w Generalnem Gubernatorstwie.

PACHOWA SZKOŁA DLA DROGERZYST6W.
W najbliższym czasie planowane jest utworzenie 
w Warszawie 2-letniej szkoły fachowej dla drogeTzy- 
stów. Dzięki temu Generalne Gubernatorstwo otrzyma 
także obok innych fachowych sił, szkolonych ostatnio 
w ramach nauczania zawodowego, również j dobrze 
przygotowany do swej pracy drogeryjuy personal.

KARA ŚMIERCI NA ZŁODZIEJA POCZTOWEGO. 
Sąd Specjalny w Piotrkowie skazał na karę śmier
ci 24-letniego Stanisława Urbaniaka z Piotrkowa za 
dokonam Le kradzieży i zdradę tajemnic służbowych. 
Skazany dokonywał notorycznych kradzieży przesy
łek pocztowych w urzędzie pocztowym w Piotrkowie, 
gdzie był zatrudniony w charakterze pracownika.

Kroków, 1 września. Zapomogę emerytalną, 
wdowią, sierocą i pośmiertne ustala d!u urzędni
ków ponownie zatrudnionych w Służbie Niemiec, 
kiej Foczty Wschodu, względnie dla pozostałych 
po nich osób, Niemiecka Poczta Wschodu, dla 
urzędników i uprawnionych do zaopatrzenia eme
rytalnego robotników byłych polskich przedsię
biorstw monopolowych, którzy są ponownie za
trudnieni w służbie przedsiębiorstw monopolo
wych, względnie dla pozostałych po nich osób, 
Generalna Dyrekcja Monopolów, a dla innych po
nownie zatrudnionych urzędników łącznie z po
nownie zatrudnionymi urzędnikami w gminach i 
związkach gmin, względnie dla pozosiafycn po 
nich osób, Izba Kent.

Instytucjami dysponującemi budżetem zapomo
gowym są władze ustalające, jednak dla oonow- 
nie zatrudnionych w gminach i związkach gmin 
urzędników i pozostałych po nich osob, gminy i 
związki gimin. Wypłaty zapomóg dokoknują in

stytucje, dysponujące budżetem zapomogowym.
Dla warunków przyznania zapomóg, dla okre

ślenia początku i końca czasokresu wypłaty 
oraz obliczenia zaliczanego do wysługi emerytal
nej czasu służby obowiązują pozatem nadal daw
ne polskie postanowienia, o ile nie pozostają one 
sprzeczności z istniejącemi przepisami i o ile da
dzą się pogodzić ze zmienionemi stosunkami, po
wstałem! przez utworzenie Generalnego Guberna
torstwa. Jako czas służby, zaliczany do wysługi 
emerytalnej, uważa się także czas, przez który 
ponownie zatrudniony urzędnik czynny był w 
służbie publicznej w obrębie obszaru byłego 
państwa polskiego po dniu 31 sierpnia 1939 r- 
Do wysługi emerytalnej nie wolno zaliczać czasu, 
który według prawa emerytalnego byłego pań
stwa polskiego jest zaliczany do wysługi emery
talnej tylke ze względów politycznych.

Rozporządzenie powyższe nie obowiązuje dla 
Kolei Wschodniej.

„Grube ryby" w Starym Teatrze.
Kraków, 1 września. „Grube ryby"   to oczy wi

ście przedistorwi-eiele „lepszych" sfer miŁeszcaańsIkdch, 
którzy w pstrej satyrze uwiecznieni zostali przez Mi. 
chała Bałuckiego w komedji pod tymże tytułem. 
W komedji tej Bałucki przedstawił nam życie miesz
czaństwa krakowskiego u schyłku X IX  wieku, a 
uczynił to w sposób, który do dziś dnia nie stracił 
na alctualmościi i do cŁzdś dm a zabawi każde go <lo łez.

Z wielkiem też zainteresowaniem publiczność ocze
kuje premjery „Grubych ryb", która odbędzie się 
w piątek 4 września, o godz. 19.15 w Starym Teatrze. 
Doskonała^ obsada poszczególnych ról oraz reżyseria 
p. Kazimierza Fabisiaka pozwalają spodziewać się ,, 
że sztuka ta zostanie odegrana ściśle według tra
dycji z nią związanej, bilety do nabycia w kasie 
Starego Teatru od wtorku 1 września.

Tragiczny z p n  Karola Bendy.
Kraków, 1 września. W  pamięci publiczności kra

kowskiej zachował się jako doskonały aktor i re
żyser Karol Benda, którego mieliśmy sposobność po
dziwiać w komedji „Niebieski lis" w jesieni ub. ro
ku. Był to pierwszy a zarazem ostatni występ Karo
la Bendy w Krakowie, gdyż kilka dni temu wspa
niały ten artysta zmarł nagle na udar serca.

Tragedia nastąpiła w rzadko spotykanych warun
kach. Mianowicie na premjerze' nowej komedji Nie- 
wiarowieaa „Kochanek — to ja", Bemida zagrał 
pierwszy alit, jak zwykle doskonale, lecz na paniaie 
zasłabł i to talk silnie, że nic mógł wystąipió w dru
gim aJkctie. Rolę zagrał za niego autor komedji — 
Roman Niewiarowicz. Publiczność dowiedziała się 
znacznie później, że Karol Benda zmarł po pierw
szym akcie.

Wprawdzie zgon w tych warunkach — na poste
runku jest — można powiedzieć — wprost pięknym, 
niemniej jednak fakt, Iż scena polska straciła tak 
wybitną siłę —  musiał wywołać ogólny żal i współ, 
czucie.

Óp. Kami Benda urodził się 27 lutego 1893 w War
szawa a, jako syn archiiteikty. Po ukończeń#u szkół 
zapisuje się na wydział filozof, cany uniwersytetu 
krakowskiego, ule bardziej pociąga go scena i jtoj 
się też niebawem pośwuęea, debiiufbująo w teatrze 
krakowskim w roli „Pana młodego" w „Weseliu" 
w r. 1913. W  czasie wojny światowej pracuje wraz 
z Rittnerem w Wiedniu, a następnie, po wojnie, w 
Krakowie i później w Warszawie. Powoli s aktora 
przedzilerzga się w reżysera i organizatora, prziy- 
caem wyjeżdża do Paryża, gdzie kieruje teatrem pol
skim w r. 1929 d 1980. Po powrocie obejmuje reży- 
eerję oper w Warszawie, występując równocześnie 
w szeregu sztuk, m. im. odniósł wielki sukces w 
„Hamlecie".

Wojna obecna zastaje Bendę w Warszawie w tea
trze Malickiej. Po ustabilizowaniu się stosunków 
Benda wchodzi w skład zespołu teatru „Komedia" 
jako artysta i reżyser, odnosząc w obydwóch rodach 
wielkie sukcesy. Nie zapominał przytem o  kolegach, 
potrzebujących pomocy, to też dom jego przypomi
nał często przytułek instytucji dobroczynnej.

Jako artysta i jako człowiek Karol Benda, pozo
stawał po sebie jak najlepsze wspomnienia, które na 
długo pozostaną w pamięci zarówno świata artysty
cznego, jak i szerokich sfer publiczności, (dl)

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 1 września. W ostatnich dniach zmarli: 

Dr. Michał Łuszczkiewicz, lat 73, adwokat; ze Sta- 
nowskich Anna Chromowa, lat 73, żona emeryt, ko
lejarza; Władysław Gutowski, lat 7G, emeryt, sędzia; 
Władysław Królikowski, lat 49, kontrolor kolejowy; 
Zdzisław Dymek, lat 13; Józef Główczak, lat 36; Jan 
Leśniak, lat 71, inwalida; Lucjan Wadowski, lat 10; 
Mieczysław Stypuła, lat 24; Maksymiljan Loch, lat 16, 
praktykant Elektrowni; Teresa Kurowska, lat 68; 
Franciszka Mysona, lat 67, robotnica; Wilhelm Sad
kowski, lat 31; Józef Andrzejczyk, ur. 1942; Marjan- 
na Tworek, lat 26, żona robotnika; Safron Dobrjań- 
ski, lat 54, urzędnik; Józef Klimas, la/t 16, syn ro
botnika; Barbara Kądzielowska, urodź, w 1942 r.

Z PNIA.

Pierwszy dzień nauki.
Krabów, 1 września. No i nadszedł pierwszy 

dzień nauki. Już w poniedziałek po mieście krą* 
żyły gromadki dzieci, które informowały się w 
szkołach o terminie rozpoczęcia nauki. Słyszało 
się podniecone głosiki dziewczęce i truchę po
denerwowane głosy chłopców.

— Jakże prędko minęły te wakacje -— mówi 
ośmioletnia dziewczynka, oglądając z westchnie
niem ogłoszenie, że nauka rozpoczyna się już 
1 września. A teraz ten rok nauki będzie się 
ciągnął tak długo!

Zmieniają się czasy, zmieniają się ludzie, a 
jednak w tem wszystkiem pozostaje wiele rze
czy bez zmian. Przecież i my lat temu 30, 50, czy 
60 mówiliśmy tak samo: „Jakżeż przędko minęły 
te wakacje!K‘

A clzisiaj jest znowu pierwszy rok nauki. Świą
tecznie ubrane dzieci wzięły udział w nabożeń
stwach inauguracyjnych, poczem udały się̂  do sal 
szkolnych, pdzie nauczyciele i nauczycielki zapo
znały dzieci z planesm nąuki i rozkładem zajęć. 
Wojna trwa jeszcze, trzeba więc tak zorganizo
wać naukę, aby wszystkie dzieci mogły zostać 
objęte przez szkołę. Jedne więc będą chodziły ra
no do szkoły, inne popołudniu. Trzeba więc ó 
wiele więcej przyłożyć się w domu do pjaey, aby 
nadrobić to, czego nie możpa zrobić w szkole.

Pocieszcie się dzieci, że rok minie prędzej, 
niż się spodziewacie i niebawem powiecie znowuf 
Jakżeż prędko minął ten roki I znowu mamy wa
kacje!

Z  rubryki codziennych wypadków.
Napadnięta przez umysłowo chorą*

(fem) W nocy na wtorek, Durnyk Julja, la/t 45. zł - 
mieszkała w Piaskach, została pobita siekierą prze* 
umysł© wo-ohorą, która spowodowała dotkliwe rany 
tłuoBomo-cięto na głowie Durzyk. Przewieziono ją  
w stanie ciężkim do szpitala.

Wypadek w czasie pracy.
(fem) Zajęty w czasie pracy w  Monopolu Tytonia- 

wym w Czyżynaeh, robotnik Chmura Stefan, lat 20, 
został przygnieciony windą, doznająo wskutek tego 
złamania lewej nogi oraz zgniecenia prawej. Opa
trzył go lekarz Pogotowia Ratunkowego, poczem 
skierował do szpitala Ubezpiecaalni Społecznej.

GRODOWY KONCERT. We śaydę a września o 
godz. 18.30 odbędzie się w kawiarni „Pani" koncert 
tenora Józefa Popządy.

Kule karabinowe zderzyły się.
(St.) Wiedeńskie Muzeum wojskowe posiada nieby

wałą osobliwość z czasów wojny światowej.
W ciągu bitwy koło Olkusza w 1914 roiku, strzelił 

żołnierz austrjacl i z karabinu. W tym samym mo
mencie ostro zakończona kula % karabinu rosyjskie
go wpadła do lufy karabinowej żołnierza austrjao- 
kiego, talk, że obydwie kule zdarzyły edę w lufie. 
Skutek był taiki, że lufa pękła, .zaś kule wbiły edę 
jedna w drugą.

■na
Kupno

Kupuje wszystkie znaczki poczto
we Filatelja, Kraków, Długa 14.

Maszyną do szycia, chętnie „Singe. 
ra“  kupię natychmiast. Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 3722".

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Chwilkowski, zegar- 
mistrz-jubller, Kraków, Florjań- 
ska 3._________________________2181
Pianino w dobrym stanie kupię. 
Oferty z podaniem ceny ęod 
„Pianino" do „Par", Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46. 6848k

Maszyny rolnicze (narzędzia) u- 
żywane. kupujemy, Biuro „Eska", 
Kraków. Zielona 28. 6849k
Qhałupnicze wyroby kupuje hur
townie biuro „Eska", Kraków, 
Zielona 28. 6850k
Obrany, antyki, dywany, kupno — 
sprzedaż, ocena: „Phryne", Kra
ków, Sławkowska 6. 6482
Wszelką garderobę, bieliznę uży
waną, kupuję. Kraków, Dietla 19, 
m.17, prawa oficyna. 3082

Kupią umywalnię lekarską, Kra
ków, Starowiślna 43/4. 3308

Kupują zegarki, zegary. Skup 
srebra. Kraków. Krakowska 26, 
Zegarmistrz. 3435
■ —J ■ —■ ■■■■■■ ■ — ■ ■ ..................

Poszukujemy szkła stołowego 24 
osób. kompleton bielizny pościel©- 
wej. Koncesjonowany Chrześcijań
ski Sklep Komisowy, Kraków, św. 
Tomasza 26. 3472

Kuplą lub wydzierżawię dobrze 
prosperujący sklep w Krakowie 
lub okolicy Krakowa, branża obo. 
jętna. Oferty: Goniec Kraik., Kra
ków. „Nr. 3482".

Kuplą płaszcz damski czarny, prze. 
chodzony, z wysokiej osoby. Kra
ków, Boozna-Rzeżnicza 15/10. 3161
Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślma 9.

Najkorzystniej sprzedacie wszyst
ko przez „Ce/ntrokomis". Kraków, 
Grodzka 9. 6082k

Ubrań męskich, kostiumów, płasz. 
czy, wszelkiej garderoby poszuku
jemy Przyjmiemy komis. Sprze
daż szybka. — Komis, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 12. 3315

Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb. 
klej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: — Komis, Kraków, Adolf
Hitler-Platz 12. 3317
*    — - -  -

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i  marynarki, suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie, kupuje 
za gotówkę Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży: Kraków, PI. Do- 
ttraikański 1. 8334

Skórzane fotele gabinetowe, ja
dalnie orzech kaukaski, kupię na
tychmiast. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 3462".

Noclegi: Kraków, Szewska 7/8. Posadę zapewniają zawodowe lek
cje maszynopisma, „Wanda", Kra
ków, Floriańska 39. Zamiejscowym 
udogodnienie Godziny dowolne.

Parkietów cyklinowanie, układa
nie nowych, na prowincji, w miej
scu. Wiadomość: Firma Słowik, 
Kraków, Szewska 24. Tel. 157-22.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4

Noclegi: Kraków, Starowiślna52/10
Beczki różne całe i połamane ku
pię każdą ilcśó loco Kraków — 
Pracownia bednarska, • Kraków, 
Krakowska 46. 3336

Opony rowerowe reperuje szybko 
i tanio: Kraków, Wolnica 13, I p., 
prawo. 680Ik

Noclegi czyste, wygodne; Kraków. 
Jagiellońska 7a/22, I. p. 3545 Różne

Psychografolog, mistrz przepowie
dni wydarzeń życiowych, poradzi 
wszelkich sprawach. Przyjmuje co
dziennie od 10—6. Pisemnie za za
liczeniem podać datę urodzenia i 
pytania. Adres: Kraków — Adolf 
Hitler-Platz 46/5, III. p., skr. poczt. 
Nr. 474. 3640

Kupię kilimy, dywany, chodniki. 
Wiadomość: Sklep Komisowy, PI. 
Dominikański 4 3345

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5. Patefony, rowery, maszyny, ąpa- 
raty naprawia Zakład mechanicz
ny, Kraków, Szlak 14. 571Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.

Batorję akomulatorów 110 Volt 
50 KW. kompletną w dobrym 
stanie, kupię. Karpowicz, Zako
pane, Hotel Sport. 6829k

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/7. Przerabiam kapelusze, .pięknie 1 

tanio. Kraków, Kołłątaja 6. 991
Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 3549 Koncesjonowany Zakład nożowni- 

czo-szlifierski, Stygares Leon, Kra
ków, Grodzka 4; ostrzy nożyczki, 
brzytwy, maszynki do włosów i 
do mięsa. 996

Fotokopie na poczekaniu wykonu
je Fotos. Kraków, Stradom 27.

Meble używano kupuje gotówkowo: 
Hala Meblowa, Krak., Grodzka 59.

Noclegi niekrępująoe: Kraków, 
Wielopole 13/4, I. p .f front- 3550 Fryzjerski za/kład męski na 8 

lustra, ładnie urządzony, poszuku
ję spólmdka damskiego, albo spól- 
mieziki. Ewenfr. sprzedam. Kraśnik. 
Lubelski — Gregorczyk. 6817k

Maszyną do liczenia kupi: Dom 
Przemysłowo-Handlowy Eugenjusz 
Droscber. Kraków, Sławkowska 6.

Noclegi: Kraków, Wielopole 5 5.
Bandaże przepuklinowe przerąbie, 
naprawia, wstawia nowe sprężyny 
R. Bogdanowicz, Kraków, Grodz
ka 2 w podwórcu. 1696

Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 3555

Wartościowe przedmioty: maszy
nę do pisania, pianino, futro, sre
bro stołowe, złoty zegarek, tap
czan, fortepian, cukiernicę, kupię. 
Kraków, Wielopole 10/13. 2619

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. Znana grafologami z uliicy Lima
nowskiego 41, przyjmuje obecnie: 
Kraków, Kanonicza 22/5, III. p. 
codzicu od 9—19. Udziela nieza
wodnych porad we wszelkich spra
wach życiowych. 3822

Willi, ewentualnie domku, składa
jącego się 2—4 pokoi nmeblowa- 
nych lub bez mebli w mieście lub 
najbliższej okolicy Krakowa, po
szukuje kupiec z Wiednia, dzier
żawę zapłaci kilkumiesięczną. — 
Kraków, Wielopole 10, Bolesław 
Wyrwicz. 1892

Noclegi przyjezdnym: Kraków, 
Wielopole 24. m. 4, II. piętro.

Pianino lub fortepian krótki ku
pię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, .,Nr. 2764".

Noclegi niekrępujące. — Kraków, 
Zwierzyniecka 8/26, II ofic. I. p. Ostrzy aa poczekaniu grafiony, 

kółka do zapalniczek i wszelkie na
rzędzia precyzyjne. Kupuje i sprze
daje przedmioty metalowe oraz 
narzędzia mechaniczne. Szlifiernia 
Kraków, Starowiślna 68. 5608k

Noclegi: Kraków, Radziwiłlowska 
14/2. 246

.Filatelistom uzupełnia, kupcom ko
misy, kupuje wszystko: „Mundus", 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 37.

Maszyny biurowe czyści gruntow
nie, przerabia, odnawia, specjali
sta: Zychowicz. Kraków, Felicja
nek 21. 1972

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Maszynę do liczenia kupimy: Agen
tura Haudl. Golębiowski-Rafalski, 
Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.

Noclegi — Kraków, Zwltłrzyniec- 
ka 4/38. g7i 7

Nauka i WKrhAUlAnfn

Bieliznę męską z powierzonych 
materiałów na miarę, wykonujo 
Wytwórnia Bielizny, Szczepan Or
łowski, Kraków, Starowiślna 8.

Szacuje dokładnie biżuwrję i bry
lanty: zegarmistrz Gajewski, Kra-

Kupujemy gotówkowo ubrania, 
płaszcze, kilimy, bieliznę poście
lową, koce ładne zegary, maszyny 
„Singera" i inne wartościowe rze
czy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep.

• ą M M n a  s VT j h l l U W a l l l t f

Kto mnie nauczy grać na gitarze 
z nut, dobrze zapłacę. Zgł.: Go
niec Krak. Kraków, „Nr. 6589k".

Przeprowadzki meblakami wszel
kie przewozy, obsługa fachowa. 
Firma A. Bieńkowski, Krabów, 
Adolf Hitler-Platz 46. Tel. 172-12. 
172-15.

KOW, 0  LłtrOWl 8 UDA *0.

Pióro Pelikan i inne reperuje fa
chowy warsztat repenacyjny: Z. 
Mysłakowski, Kraków, Sepitalna 
3. Prowincja odwrotnie. 2773

Palta zimowe męskie i damskie, 
spodnie długie i bryczesy., bieliznę 
męską, damską, koce, pościelową 
kupuje zawsze sklep, Kraków, 
Krakowska 36 2915

Profesor niemieckiego, początki 
wymowa, konwersacja. Kraków, 
Grodzka 31. Informacje od 5—7.

Wypożycza ślubne suknie nowe, 
welony, płaszcze, kostjumy, kape
lusze, buciki, pończochy, rękawicz
ki, smokingi, koszulo, suknie kolo. 
rowe drużkom — „Paryżanka", 
Kraków, Pędzichów, 22. Zamawiać 
wcześniej. 5929k

Podania, prośby przepisywanie 
niemiecko-polskie, Kraków, Wie. 
lopole 10, Bolesław Wyrwioz.

Wpisy do 2-letma.ej Szkoły Han
dlowej do 1 września br. przyj
muje Sekretarjat Szkoły A. Li
berdy, Kraków, ul. Senacka 6.

Jak dawniej, tak i dziś solidnie 
czyści chemicznie i farbuje wszel
ką odzież, kilimy, materjały (na 
żądanie esprusowo) firma Franci
szek Jogałła, Kraków, Centrala 
ul. Dietla 98 w podworcu. Obecnie 
żadnej filji niema. 2866

Grodzka 59 potrzebuje zaraz do 
natychmiastowej sprzedaży ubrań, 
spodni, lisów, futer, dywanów. 
Komis, Kraków, Grodzka 59. 3089 Wpisy na Kursa stenografji i 

maszynopisana oraz j. niemieckie, 
go do 1 września br. przyjmuje 
Sekretarjat. Szkoły a. Liberdy, 
Kraków, ul Senacka 6. 3359

Transporty samochodami wagona
mi przeprowadza szybko Biuro Spe* 
dycyjno-transportowe P. Wysocki, 
Kraków, Florjańska 18, tel 102-11.Retiną lub leioe kupię, dobrze za

płacę. Kraków, Zacisze 10, od 
18—19-tej — Biuro Handlowe. Kostjumy, płaszcze, wykonuje 

Mieczysław Cholewka, Kraków, 
Sławkowska 80. 29817

Nowootwarty sklep z żurnalami i 
krojami do wszystkich modeli. 
Kraków, Miodowa 24a. 6400b

Kupie 2 cylindry tłokarni po 
250 cm* do Ziindappa. Zgł.; Jasiń
ski Bolesław, Dębica. 6642k

Wpisy na Kursa Handlowe dla 
początkujących 5 zaawansowanych 
do 1 września br. przyjmuje Se- 
krotarjat Szkoły A. Liberdy, 
Kraków, ul Senacka 6. 3360

Kapce, pięknie wykończone, przy
brane kolorowemi skórami, z ma- 
terjałów: filce, wojłok, pledy, ko. 
ce, góralskie sukna, gustownie, 
solidnie^ z dostarczonych materja- 
łów, już na sezon zimowy, wyko
nuje same wierzchy, pracownia 
cholewek, Kraków, ul Florjańska 
5* w podworcu. 3069

Drogerja im. św. Teresy Konc. 
Stefan Hyla z ulicy Wiślnej 6, 
została przeniesiona i otwarta 
przy ul. Limanowskiego 48 w Pod
górzu. 6620Ł

Kupią bażanta wypchanego i ku
ropatwę. mogą być zniszczone. 
Kralów Librowszczyzna 4, III. p., 
m. 12. zgłoszenia między 4—6-tą.

Lekcje fortepianu — metodą u- 
proszczoną! — Kraków, Krupni
cza 14/5. 2965

Noclegi Maszynopismo indywidualnie, no
wocześnie: Kraków, Grodzka 27.

Tłumaczenia, przepisywanie na 
maszynie rejestrów, akt notarjal- 
nyoh, wyrobów itp. Podania po 
niemiecku. Tłumacz przysięgły 
Mgr. Jan Wojtyna. Kraków, Sta
rowiślna 8 — naprzeciw Sądu.

Noclegi: Kraków, Zielona 25/1.
Niemieckiego wyuczam za 8 mie
siące, Kraków, Długa 38/29a.

Pożyczki, koncesje, interwencje u 
Władz, podania, tłum aczyła: Kra
ków, Sienna 7/5. 3200Noclegi niekrępująoe. Kraków, 

Długa 26/3 2570
Profesor Kraków, Zielona 25, m. 
21, naucza stenografji niemieckiej 
i  polskiej listownie, 1870

Koncesją techniczno-handlową wy
dzierżawił e lub odkupię. Zgł.: Go- 
nieo Krak.. Kraków* „Nx„ 1672"*

Dr. Kukulski Zbigniew, ordynuje 
w chorobach skórnych i weneryoz. 
myoht Kraków, Siemiradzkiego 3.

Noclegi — śródmieście! Krabów, 
Krupnicza 14/5. 8064

Ulokują 20.000 w przedsiębiorstwie 
handlowem, przemysłowem, ku
pię — wydzierżawię sklep, Kra
ków, Wielopole 10, Bolesław Wyr- 
wicz. 3225
Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlowa Go. 
łębiowski-Rafalski, Kraków, św. 
Marka 27, teł. 226-45. 3313

Zamienię 2 kandelabry srebrne 
barokowe) 23/4 kg, na 10 świec, 
za używany powóz lub wózek z 
budą. Zarząd dóbr Łętownia ad 
Jordanów. 3390

„Transpiat", zwózka miejscowa, 
przeprowadzki terminowe za- i 
wyładowanie wagonów, transporty 
samochodowe j ubezpieczenia, 
składowanie, inkaso. Kraków, Zie
lona 10/18, tel. 162-36. 6349k

Grafołoglnl poradzi we wszelkich 
sprawach życiowych. — Kraków* 
Dajwór 25, m. 15, II. p. 8353

Pies biały terier z czarną plamą 
na grzbiecie zginął. Oddać za na
grodą Dr. Schmidt, Kraków, ul. 
J agiellońska 9. 3694

Rozwodowe sprawy (zgodne i nie
zgodne) prowadzi, informuje Obroń, 
ca Konsystorski mgr. praw Stasia- 
kiewicz, Warszawa, Złota 82.

Zguby — kradzieże
Skradziono Ker u kar tę, wystawie, 
na w Krfkowie na nazwisko W o- 
lański Tadeusz, Kraków, Paster
ska 33._________ 3743
Skradziono mi w driu 15. 7. 1942
w Jeżewem, Kennkiartę, wysta
wioną przez gminę Jeżowe, na 
Nr. 823 Soja Józef, Jeżowe, pow. 
JarosłaTĘ; 6653k

Zawiadamiam o zaginięciu Karty 
Pracy Nr. 904 04100 ma nazwisko 
Czesława Mierzwińska — Mościce.
Zgubiono Kennkiartę Nr(> 10514, 
Kartę meldunkową z Arbettsamtu 
i poświadczenie posiadania Karty 
Pracy na nazwisko Izabela Ro
galska. Nowy Sącz, Żywiecka 57.
Zgubiofio Kenmibartą Nr. II. 463/41. 
wystawioną w Nowym Sączu dn. 
11. 12. 1941 na (nazwisko Kulig 
Władysław. 6876k

Skradziono w Dębicy dowód oso
b is t y !  legitymację rowerową na 
nazwisko Cieśla Jabób, Mielec.
Skradziono ind Kenn kartę nr. 
8372, wystawioną przez Urząd 
Meldunkowy w Rzeszowie na na
zwisko: Ogórski Zygmunt, Rze
szów, Dąbrowskiego 42, 6890k

Skradziono Kartę rozpoznawczą, 
wystawioną w Krakowie na na
zwisko Mackiewicz Henryk, Kra
ków, Pańska 11. 3487
Zgubiono w dni u 26. VIII. 1942 
Kennkartę, wystawioną w Wie
liczce na nazwisko Kubiaz Janina, 
ur. 10. X II. 1910 r. 8639



Urolog
Br. Bulanda Bogusław
przeprowadzi! się i ordynuje od 
4—5, Kraków, Jasna 8, I piętro

Używaną garderobą męską, dam* 
ską sprzedaje, kupuje: Sklep, Kra. 
ków, Pierackiego 4. 2284

Sprzedam szafy, łóżka, siatki, ma* 
teraee, łóżko polo we, łóżka składa, 
ne, kredens, Bzczotkę do froterowa
nia. Sklep sprzedaż — kupno. Kra
ków, Krakowska 35. 2297

Apteczki sanitarne — ścienne ko- 
ii ©czme w każdym sklepie, schro
nie i domu, poleca F-a Drohner, 
Kraków, PI. Szczepański 3. 5S14k

Filateliści! Tylko do 81 sierpnia 
przyjmujemy ulgow. przedpłatą — 
7.— powiększonego, drukowanego 
Oennkkja-Katalogu 1943 znaczków 
polskich — Gubernatorstwa. Czter. 
naście fototablio trzystu dwu
dziestu znaczków, czterdziestu ośmiu 
nadruków pocztowych lokalnych. 
Wysyłka październiku. Nakład o- 
graniczony. Polski Dom Filateli
sty czny, Warszawa, Marszałkow
ska 116. 600011

Bielizną osobistą, mąską, damską* 
pościelową, stan pierwszorzędny* 
sprzedam tanio. Kraków, Smoleńsk
16/: a, 12—1, 4 -6 . 6029k-   J  ——
Fortepiany, pianina poleca W. Bo- 
lonsky, Kraków, Grodzka 40. 603lk

Baterje najtaniej. Warszawa, uL 
Okopowa 7 (PI. Kencelego). J. 
Nielepkowicz. 6540*

Getry, narciarki^ i sortowane ka
pelusz© na zbliżający się sezon* 
poleca w wielkim wyborze A. Do
mański i Sdca, Warszawa, Mar
szałkowska 102, p. 43. 6TS2|b
Tapczan nowoczesny, jedno i dwu
osobowy, sprzedam. Kraków, Mei. 
selsa 8/4. 6784k

Formy na kalosze, śniegowce i  
buty zawodowe mowo, sprzeda*
Kraików, Wolnica 13, I p., prawo.

  ----
Dziecięca wyprawka, bardzo ła
dom, do sprzedania. Oglądać 12—« 
14, Kneków, Słowackiego 92/6.
Szkolne — kałamarze ławkowe 
„grzybki**, dostarcza hurtowo, naj. 
taniej, Sklep Artykuły Szklane i  
Gospodarcze, Kraków, Agnieszki 
1. Tel, 186-49. 6855k

Słoiczki na kremy, flaszfozki e- 
sencjona-lne i apteczne, dostarcza 
Sklep Artykuły Szklane - Gospo
darcze, Kraków, Agnieszki 1, 
Tel. 186-49. 6856k

Elektropatefon walizkowy, nowy, 
sprzedam tanio. Kraków, Batore- 
go5, ofic., I. p.. 2 dzwonek, godz. 
17-19. 6858k
Pieski, boksery młode niemieckie, 
oraz*' ostrowłose foksteriery z ro
dowodem. sprzeda, Hodowla, Kra
ków, Wadowicka 39 (trójka w 
stronę Borku). 6860K
Dwie suknie jedwabuu francuskie
go, płaszcz i kostjum wełniane, 
płaszczyk dziecięcy na 5—6 łat. 
Sprzeda. Kraków, Dominikań
ska 3 10. 6861k
•
Srebrne nakrycie stołowe 6 osób, 
lisa srebrnego, sprzedam. Kraków. 
Krupnicza 9/1. 68641c
Tanio sprzedam wózek dzlec., glę* 
boki,; futro męskie; ubranie* 
płaszcz damski czarny 1 maszynę 
do pisan;a. Kraków, Starowiślna 
19/11, godz. 19. 6865k
Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: ..Sa
lon**. Kraków, Florjańsika 8,* —  
J. Brachel. 5609k

Meble nowe, sypialnie, szafy trój
dzielne 1 różne meble do sprzeda, 
nia: Kraków. Starowiślna 44, — 
stolarnia. 5611Ł

Szewskie przybory: W. Cebula,
Kraków, Starowiślna 50. 5612k

■ ■ ’ 1 ^
Meble kuchenne, pokojowe, biuro„ 
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne mebla 
poleca Juljan Pyka — Wytwórni* 
Mebli, Kraków. Starowiślna 35.

Meble, sypiacie, szafy kombino
wane oraz trójdzielne sprzeda Sto
larnia, Kraków, Starowiślna 35, — 
w sieni na prawo (nie sklep).
—-....................... — . i   mm
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzeeki,-Kraków, Wiśln* 
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 5632*

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety, poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraków, Estery 12 (przecznica 
Miodowej). Ceny bardzo przy
stępne. 5634k

Zegarki damskie, męskie, nakry
cia stołowe, bransoletki, naszyjni. 
ki, poleca Magazyn Jubilerski, 
Kraków, Grodzsa 60. 5655k

Filateliści! Sierpniowa, rabatowa 
(20#/o) sprzedaż pakietów państw 
europejskich korzystną okazją u- 
zupetmenla zbiorów Cenniki bez
płatnie. Polski Dom Fi.atelistycz- 
ny. Warszawa, Marszałkowska 116.

Meble: sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane, poleca po cenach 
umiarkowanych Firma A. Spira, 
Kraków, Starowiślna 36 6126*

Maszyną do szycia, zupełnie nową, 
sprzeda: Kraków, Starowiślna 14 2.

Krytą maszynę do szycia sprze
dam. Kraków, Rękawka 4/8. 3253

Album Polski, -Generalnej Guber
ni!, całego śn :,ata. stale ma skła
dzie, Żądaiciecennika. Polski Dcm 
Filatelistyczny. Warszawa, M1 r. 
szałkowska 116. 69211*

GONIEC KKAKOWSKI“ Nr. 204. Środa, 2 września 1942
Fortepiany ł pianina po cenach 
konkurencyjnych poleca Firma 
Wł. Kwiatkowski, Kraików, Szpi
talna 20.22. 3309

Motory ropne, 4 sztuki, 5—6 KM. 
naftowo-benzymowe i  benzynowe 
oraz elektryczno od 1 do 12 KM. 
„Światlomoto<r", Kraków, św. Ja
na 13. 3814

Beczki bukowe, mało używane, 100 
do 200 litrów, nadające się na 
każdą cieoz i  kapustę, sprzedam. 
Kraków, Krakowska 46. 3335

Ubrania, płaszcze, suknie, kostju- 
my, bluzki i i, p. sprzedaje Skup 
i sprzedaż używanej odzieży, Kra
ków, Plac Dominikański 1. 3340

Kilimy, dywany perskie, maszyno, 
we, żywieckie w wie)kim wyborze 
po cenach okazyjnych w Komisie, 
Kraków, PlaO Dom ni-i ański 4.

Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, maiterjały elektro, 
instalacyjne poleca: „Żar", Kra
ków, Sławkowska 11, podwórze.
Dywany perskie, makaty buczackie, 
kilimy sprzedaję, kupuje solidnie 
Firma ŁapczyńskJ, Kraków, Bra
cka 6. 6481k

Wszystkie przybory szewskie w 
pierwszorzędnej jakości i tanio, 
hurt i detal, są do nabycia w 
firmie Sepp Hiilk, Kraików, Jó
zefa 4. 6754k

Bańki felczerskie, dostarcza stale 
Sklep Artykuły Szklane i Gospo
darcze, Kraków, ‘w. Agnieszki 1. 
Tel. 186 49. 6854k

FryzJ.erko trwała, wodna, żelazko 
i ii, cbejmló posadę. Zgłoszenia 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2450*

Wolne tffteMy
Fotografa, operatora 1 laboranta, 
siłę pierwszorzędną, przyjmę. Zgl. 
tibd „817“  do „Par**, Kraków, 

Afroll Hitler-Piatz 46. 6803k

Przyjmuje do -roboty mia drutach 
swetry, rękawiczki t. d. z nowej 
i prutej włócżkt. Włotko, Kraków, 
św. Filipa 2/1. 2451
Bufetowa przyjmie posadę w lep
szym lokalu, język niemiecki. Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 2467".

Młoda pani zajmie się domem, 
ogrodem, młodzieżą etc. Pełne 
kwalifikacje. Języki. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 2163",

Chtopiec do posyłek i lekkich 
prac biurowych potrzebny. Zgł.t 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2016**.

Dziewo tyna do wszystkiego, zna
jąca jeżyk niemiecki, na wyjazd, 
pilnie poszukiwana. Zgłoszenia. 
Kraików, Krasickiego 20, między 
godz. 8—17. 3670

Od ifenhŁ II do 3 września 1942*
APOLLO

Sw. Tomasza 11 — Telefon 11120. 
CAŁY WIEDEŃ TAŃCZY

Ttuna Moser, Elfie Mayerhofer
Zdolny kucharz, prasowaczka, ce 
rowaczka i naprawiaczka, mówią
cy po niemiecku, poszukiwani za. 
raz. Bats-Stubeu, Kraków, Rat- 
haus-Pl-atz 6. 367e

Kupno nieruchomości
Kupią lub wydzierżawię domek 
ze sklepem w okolicy Krakowa. 
Oferty: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 3481".

Singera maszynę do szycia, sprze
dam. Kraków, Szlak 31/5. 1912

Fryzjerski aparat do trwałej kom
plet, aparat do suszenia, chelm i 
gazowy Junkersa, sprzedam. — 
Wiadom.t Krafców-Podgónze, Wę
gierska 10/2. 1958

WANDA
Św. Gertrudy 5. — Telefon 17305,

MUńcOWY MIESIĄC PANNY 
BEATY

I^ o l Richter, Frledl Oaepju

Dochodzącą na cały dzień do wszy
stkiego od zaraz potrzebna. Kra
ków, Kordeckiego 9/1. Kupię kamienicę, dom, willę, par

celę, śródmieście, lub gospodar
stwo, miejscowość obojętna. Zgł.: 
Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 3066",Podróżujące] agentki handlowej 

do wspólnych podróży poszukuję. 
Zgłoszenia wraz z podaniem bran
ży i terenu kierować: „Par**, Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 46, pod

SZTUKA
Św. Jana 6. — Telefon 16320, 

LISTY MIŁOSNE
Lttls Trenker, Carla Rusfc.

Grodzka 59 poleca pelerynki z ru
dych, niebieskich i srebrnych li
sów już od zł. 495.— Komis, Kra
ków, Grodzka 59. 3081

Pianina, fortepiany, ceny oka
zyjne, sprzeda Świątek, Kraków, 
Starowiślna 12. 3091

Sprzedajemy tanio używaną gar
derobę, bieliznę pościelową, kili. 
my, koce, firanki, kapy pluszowe 
i in. wartościowe rzeczy: — Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 8100

Columbia patefon. walizkowy, oraz 
Ditmara kimoprojektor 8 i 16 mm, 
sprzedam: Kraków, św. Krzyża 1, 
Pieka/rzowa. 3152

Kołdry piękne, maszynę do szycia 
„Singera", saksofon, harmonję 
chromatyczną, wózek dziecięcy 
sportowy „Konk-on", rower damski 
i męski, kilimy dywany sprzeda 
okazyjnie sklep, Kraków, Krakow
ska 36. 3198

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow
ska 6, Salon obrazów. 2063

Tapczany dwuosobowe-, pojedyn
cze, otomany, materace sprzeda, 
je — wykonuje: Wesołowski, Kra
ków, św. Marka 16. 2967

Maszyna do szyoia damska, ręcz
na, czółenkowa, tanio do sprzeda
nia. Kraków, ul. Gertrudy 14/17 II.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 12516. 

TACY SĄ MĘŻCZYŹNI
Hertha Feiler, Paul Sohnkeor.

A TLA N TIC
Stradom 15. — Telefon 10882. 
TAJEMNICZA NIEZNAJOMA

Albert Mat bers tock, H Lltle Weissner

Kilku chłopców powyżej lat 10 
możliwie z jęz. niemieckim przyj- 
mie Firma H. Binder, „Continen- 
tał", Kraków, Adolf Hitler-Platz 5.

STELLA
Lubien 15. — Telefon 1430L 

JEJ SEKRETARZ OSOBISTY
Gustav Frohlicb, Maria Andergast,

Początki w dnie powszednie o godz. 
16, 18 i 20. W sobotę o godz, 14, 
16, 18 j 20. W niedzielę i święta 

o godz. 11. 14, 16, 18 i 20.

wszelkie maszyny 
do wyrobu obuwia

w szczególności 
DUBLÓWKĘ i Syst. AGO 
do lepienia, podeszew. Pośred
nictwo wynagrodzę. Oferty: 
NOWAK, Tarnów, Krakowska 8

Do sprzedania ubranie, prawie 
nowe. ciemne, przeciętnej wielko
ści. Kraików, Arjańska Sa/1. 8490
Maszyna do szycia, ręczna, łódecz- 
kowa. okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, ul. Floriańska 5/9 w po
dwórcu. 3491

Singera maszynę krawiecką dam
ską, endluje, haftuje, obrabia, 
prawie nową, sprzedam. Kraków, 
Jagiellońska 7AJ22. 3492

Palto męSiie’, jesionka i zimowe, 
ciemne marengo, m aterjał kort 
na bryczesy, materjał czarny w 
paski na ubranie 350 mtr., m ate
rjał na ubranie kolor stadowy, 
matPTja! na palto zimowe c^mne 
marengo. Wiadomość: w sklepie, 
Kraków. K'-akowska 36. 3495
Maszyna kryta „Singera", pra
w ie nowa, maszyna „Singera" 
czółenkowa, waga dziesiętna 25 
kg., wózek sportowy, maszyna do 
pisania biurowa i walizkowa, 
kołdry, kurtka skórzana na szczu
płego pana brązowa, płaszcz mę
ski celofanowy, kolor stalowy. — 
Sprzeda okazyjnie sklep, Krabów, 
Krakowska 3(5. 3496

Harmonja, 120 basów, 1 register, 
metalowa* płyla, okazyjnie do 
sprzedania, Kraków, ul. Szpitalna 
20, sklep elektrotechniczny. 3505

Futro perskie, spód piżmaki, bar
dzo dobry slan, sprzedam zaraz. 
Kraków. MoMuszki 2, m. 5, Osiedle

Jadalnią sprzedam zaraz. Krabów. 
Moniuszki 2, m. 5, Osiedle. 3536

„Singera" maszynę kry ą, jak^no- 
wą, sprzeda. Kraków, Starowiślna 
53, m. 3, 3647
Wózek, głęboki i sportowy z bud
ką, sprzedam. Kraków, Sebastia
na 16/28, prawa ofic. II. p., ganek.

Worki papierowe, jutowe, ścierki, 
fartuchy, torby 5 i 3 krotne. Ce- 
równia worków. Kraków, Zielona 
3. Ceruje maszynowo worki, pła
chty, derki, fartuchy. 3349

Obrazy olejne, pejeaże włoskie 
Wójcika, sprzedam okazyjnie. Kra
ków, Grodzka 6/4. 2984Goniec ze znajomością niemieckie

go, potrzebny natychmiast. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3817", Szczot karze. Nożyce stołowe i do 

surowca, model wiedeński, sprze
daje Zakład Nożowniczy, Mysz
kowski, Kraków, Dietla 46. 3024

Singera maszynę, krytą, pierście
niową, piękną, sprzedam okazyj
nie. Kraków, Legjonów 14/8. 3032

Sypialnie, jadalnie, gabinety kom
binowane, różne pojedyncze me
ble używane, sprzedaje — kupuje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodz
ka 59. 3035

Fortepiany Beehstein, Bósendor- 
fer, okazyjnie sprzeda Kwiatkow
ski, Kraków, Szpitalna 20/22. 3073

Najtaniej można nabyó ubrania 
prawile nowe, aparaty fotogr., pa- 
tefomy, sukienki, kryształy, pła
szcze damskie w Komisie, Kra
ków, Grodzka 59. 3075

Potrzebna od zaraz gospodyni do 
prowadzenia domu u samotnej oso. 
by, znajomość dobrego gotowania, 
drób. ogród, zaprawy domowe. 
Inteligentnej, uczciwej, wesołego 
usposobienia, do lat 32, wyjazd 
natychmiast, prowincja. Podanie 
warunków, fotografia konieczna, 
zwrot ręczę. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6813k-‘ ‘ .

Bankowca rutynowanego, księgo
wego — bilansistę, poszukuje Po
wiatowa Kasa Oszczędności w 
Busku. Uposażenie wfg taryfy dla 
urzędników niemieckich. Oferty 
z szczegółowym życiorysem do 
Kreissparkasse Busko. 6920kABAMCZEWSKMIRARSZAWA

Posad poszukują
TORBYiSIATKI 

RYNKOWE
Wychowawczni-uauczyeielka (no
we metody), szuka zupełnie samo
dzielnej pracy przy dzieciach wie
ku 5—10 lat. Zgłosz.: Drzewiecki, 
Lublin, Ś-to Duska 10. 6819k

Panna, 24 lata, poszukuje posady 
w firmie budowlanej prywatnej. 
Z praktyką ogólną, listy płacy, 
sprawy personalne, maszyna itp. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
1887".

Zegarki, biżuterją poleca: Stani
sław Chwiłkowski, Kraków, Sław
kowska 23. Naprawa zegarków.w wielkim wyborze i po 

niskich cenach dostarcza 
tylko firma:

ST. MIŚK1EWICZ
Częstochowa,
N. M. P a n n y  3 2

Polecamy również tkaniny 
i gotowe ubiory papierowe, 
sienniki, worki i szpagat 
papierowy, szczotki z pierza 

i piasawy.

Szafy, kredensy, stoły ,tapczany, 
różne meble używane okazyjnie: 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 
59, Magazyn: Krakowska 26.

Maszyną do pisania biurową, do 
liczenia „Odhnerar", sprzedam. — 
Kraków, Wielopole 19, Bolesław 
Wyrwi-cz. 2783

Worki papierowe, jutowe, sienni
ki, torby papierowe, szpagaty w 
każdej ilości sprzedaje Ossowski, 
Kraków, Długa 63, tel. 124-08,

Singera maszynę damską krytą 
sprzeda: Kraków, Szlak 43/7. 2869

Obrazy najwybitniejszych malarzy 
sprzeda Komis, PI. Dominikański 4

Dom jednorodzinny, z dużym o- 
grodem owocowo-jarzyn., przed
mieście, oraz I-; domu murowane
go Prądnik Czerwony, sprzeda: 
B/H. „Er-ka-es", Kraków, ul. Li- 
browszezyzna 6, tel. 128-41. 6917k
V| kamienicy komf.. 30 ubik., skle
py. centrum Wieliczki, sprzeda, 
BjH. „Er-ka-es", Kraków, ul. Li- 
browszczyzna 6. tel. 128-41. 6918kK u c h a r k ą

względnie d z i e w c z y n ę
z gotowań :em przyjmie zaraz 
Restauracja Lelito, Kraków, Wola 

Justowska 60, tel. 148-48.

Pompy z motorami benzynowemi 
i elektrycznemi, oraz bez moto
rów. „Światłomotor", Kraków, św. 
Jana 13. 3354

Elektryczny gramofon, piękna sza 
fa orzechową, z głośnikiem, oka 
zyjnie sprzedam. Kraków. Kra
kowska 5. m. 7. 2895

Szlifierki, polerk, wentylatory, 
dmuchawy, dynama, motorki je- 
dnef., „Świiatłom-ol or", Kraków, 
św. Jana 13. 3355Do 3-go września przyjmuje się Singera maszynę do szycia, pra

wie nową, sprzeda: Kraków, Zwie. 
rzyniecka 6/30. 340C

Futro damsli‘e sealstinowe, srebro 
stołowe, pierścionek damski, szafa 
kombinowana: Kraków, Wielopole 
1013. 2919

na
K U R S Y  H A N D L O W E  

w K r a k o w i e ,  Wesfllng 52
(ul. Podwale 52), 

Kursy: Handlowe — Pizyspo- 
sobienia biurowego, Księgowo
ści, Stonogi*, i Maszynopisma. 
Osobne oddziały dla młodszych, 

starszych i  dorosłych.

Sprzedam fortepian krótki, Wir- 
tlia, metalowa płyty, oraz futro 
męskie piżmaki, kołnierz krymski. 
Oglidać codziennie do 17-lej: Kra. 
ków, św. Gertrudy 9, m. 14, ofle.

NAGRODA 500 ZŁ.
za oddanie zgubionej obrączki 
złotej z Wyry tern imieniem Kry

styna — bez daty.. 
Uprzejmie proszę oddawcę o zgło- 
•z-emie się: Kraków, ul. Czysta 1>

ttt . t o

Starsza inteligentna sierota przyj
mie/ pracę gosposi n księdza, 
samotnego pana, biurze, sklepie, 
wyręczy panią domu, zajmie się 
dziećmi. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2641“ .

Gajowy: kilkuletnia praktyka, o- 
bezn-amy bulturą, wyróbhą drew
na, administracja — szuka posa
dy. Zgł.: Gorniec Krak., Kraków, 
„Nr. 3156".

Mfełwtojić
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